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Drejtoria né pérbérje prej kétyre sektoréve; Kulturé, Rini dhe Sport, me njé buxhet té caktuar, mbulon
fusha me réndési né jetén e pérditshme, duke pérfshiré aktivitete té ndryshme: muzikég, shfaqgje teatrale,
art, aktivitete rinore, sportive dhe ruajtjen e trashégimisé historike e kulturore.

Trajton dhe ofron pélgime pér shfrytézim té objekteve dhe institucioneve ekzistuese kulturore e
sportive né komunén e Rahovecit. Objektet qé ofrohen pér kéto aktivitete jané:
e Shtépia e Kulturés né Rahovec, Krushé té Madhe, Ratkoc, Xerxg, Drenoc
e Biblioteka komunale “Sulejman Krasnigi” né Rahovec, me néndegé né Krushé té Madhe dhe Hogé
té Madhe
e Stadiumi “Jahja Danuza”, fushat sportive
e Palestra "Mizahir Isma".

Pérvec buxhetit komunal, kemi béré pérpjekje pér gjetjen e burimeve té tjera financiare, duke pérfshiré
edhe ato gendrore; MKRS dhe donatoré té ndryshém vendor e ndérkombétar, bashképunimi me
komunat tjera, 0JQ-té, strukturat e pushtetit lokal, organizatat ndérkombétare qé veprojné né Kosové
dhe donatoré té ndryshém.

Aktivitetet e DKRS-sé pér periudhén raportuese té gjashté mujorit té paré té
2019

Gjaté gjashté muajve t& paré té vitit 2019, DKRS-sé éshté pérkushtuar maksimalisht né arritjen e
objektivave né kuadér t& kompetencave té drejtorisé, duke pérmbushur planin e punés, géllimet dhe
arritjen e objektivave pér kété periudhé kohore.

e Realizimi i planit té veprimit pér vitin 2019,
e Kontrollimi i raporteve té projekteve té subvencionuara nga DKRS-sé nga viti paraprak,
e Pérgatitja e planit t& prokurimit pér projekte kapitale,




Realizimi i shfagjeve teatrale:

e Teatrii Qytetit té Prizrenit, me temé “lku autobusi”.

e Mhbajtja e shfagjes teatrale
“STIGMA - Kérko té drejtén ténde”
né Shtépiné e Kulturés, Rahovec,
nga Qendra pér Art dhe Komunitet
— Artpolis

e Qendra pér Art dhe Komunitet —
Artpolis, me temé “STIGMA -Kérko
té drejtén ténde”’-Krushé té Madhe,

e Shfagja "Dashuria né fund té detit"
e interpretuar nga Teatri i Kukullave
“Dodona” — Prishtiné.

Pérgatitje pér gjaté muajit shkurt té vitit 2019, pas shpalljes sé “Thirrjen pér aplikim”, né Sektorin pér
Sport, ku jané pranuar kérkesa té ndryshme pér financim e mbéshtetje financiare,

e Pérpilimi i vendimeve dhe kontratave pér subvencionim;

e Nénshkrimi i kontratave dhe realizimi i pagesave, té cilat jané shqyrtuar nga komisioni i caktuar/
angazhuar nga Kryetari i Komunés, pér ndarjen e subvencioneve né fushén e sportit.

e Shuma totale gé éshté pérkrahur pér kéto projekte &shté 82,000€.

Né mars filloi zbatimi i projektit: Mésim rreth agronomisé pérmes kursit té anglishtes.

e Projekt i financuar nga Ambasada Amerikane,

e Implementuar nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport dhe Biblioteka e Prizrenit.

e N& kuadér té kursit té anglishtes “Agronomia dhe Zhvillimi i Turizmit” organizuam disa vizita né
komunén e Rahovecit; Qendrén grumbulluese té frutave dhe perimeve Agro-Celina né Rahovec,
ndérmarrjen Stone Castle dhe Shiépiné e Verés e Rakisg, ku edhe u diskutua rreth turizmit dhe
zhvillimit ekonomik té vendit.

Pérgatitje rreth bazés ligjore pér shpalljen e thirrjes pér subvencionimin e 0JQ-ve, né sektorin pér
Kulturé dhe Rini:
e Shpallja e thirrjes pér aplikim né sektorin e Kulturés dhe Rinisé.
Mbledhja e Komisionit pér subvencione né sektorin e Kulturés dhe Rinisé.
e Shuma totale gé éshté ofruar pér kéto projekte: 19,100 €.
e Nénshkrimii kontratave dhe realizimi i pagesave.
Né mbledhjen e Kuvendit t&€ Komunés jané marré kéto vendime:

e Caktimin e datés 7 dhjetor, Dita e biblioteké&s komunale “Sulejman Krasnigi”,

e Themelimii¢mimit letrar “Sulejman Krasniqi”.

Eshté mbajtur debat publik pér Draft
Rregulloren rreth ményrés dhe kushteve té
shfrytézimit té palestrés sé sporteve “MIZAHIR
ISMA” né Rahovec.

e Jané mbajtur diskutime né mbledhje té
Komitetit pér Politiké dhe Financa,
mbledhje té& Kuvendit Komunal,
diskutime me klube sportive.

e Hartimiirregullores pér palestrén e
sporteve “Mizahir Isma”.




e Dita Ndérkombétare e Gruas, &shté shénuar me disa aktivitete vetédijesuese nga Drejtoria pér Kulturé,
Rini dhe Sport né bashk&punim me Zyrén pér barazi gjinore né kuadér té Drejtorisé sé Administratés,
Shogatén e pavarur té gruas “Hareja” dhe SHL-Kosova.

e Dita Ndérkombétare e Poezisg, éshté shénuar nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, me Oré
Poetike me nxénés té shkollave dhe poetét rahovecas.

» Dita Ndérkombétare e Librit, &shté shénuar me aktivitete t&€ ndryshme vetédijésuese. 1. Takim me té
rinjté dhe Shogatén “Etea’” nga Prishtina dhe ndarja e librave pér lexuesit mé aktiv. 2. Oré letrare né
Shkollén fillore né Krushé té Madhe, Takim me mésimdhénés té gjuhés shqgipe né Shfmu “Isa Boletini”.
e Dita Ndérkombétare e Ujit, Eshté shénuar me aktivitet né bashképunim me Drejtoriné pér Urbanizém,
Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit. Vizité né Radac me nxénésit e shkollave. Ky aktivitet &shé organizuar
si formé e ndérgjegjésimit t& nx&nésve pér té shtuar kujdesin e tyre ndaj natyrés, planetit Toké.

e Dita Olimpike 2019 éshté organizuar me aktivitete sportive me té gjithé fémijét e lindur né vitin e
pavarésisé, ku morén pjesé rreth 400 fémijé té vitit 2008.

e Dita e Sportit pér Zhvillim dhe Page- jané mbajtur gara shkollore né volejboll.

e Dita e Fémijéve, 1 Qershori &shté shénuar me program artistik né€ Qendrén e Kulturés “Mensur
Zyberaj”, si dhe aktivitete tjera pérgjaté dités né Parkun e Qytetit.

e Dita Ndérkombétare e Trashégimisé Kulturore - bashké me disa té rinjé dhe historiang, vizituam
objekte té vjetra né komunén tong, si: Sahat Kulla, Shtépiné& muze té Ukshin Hotit né Krushé t& Madhe,
Kullén e Mahmut Pashés né Opterushé, Tegen e Madhe té Tarikatit Alie-Halvetie né Rahovec.

e Jané zhvilluar Gara Komunale nga Shoqata e Peshkataréve “Amur” né tri kategori, pér pionierg,
senioré dhe junioré, dhe jané ndaré shpérblime pér tri vendet e para fituese.

e Eshté mbajtur Festivali Mbarékombétar i muzikés klasike té talentéve té rinjé DO RE Ml - Uné dhe Ti,
organizuar nga Shkolla e Muzikés “Faik Sylka”, mbé&shtetur nga DKRS-sé dhe sponsoré té tjeré.

* Kolonia Ndérkombétare e Artit €shté mbajtur nga data 20 - 24 Qershor, me pjesémarrije té artistéve
nga dhjeté vende té botés dhe artistéve té komunés sé Rahovecit.

e Pérgatitje rreth organizimit té garave turistike té auto sporteve, organizuar nga SHAM AK Prizreni.




Ecuria e implementimit té Projekteve Kapitale

Gjaté késaj periudhe éshté béré pérurimi i Palestrés Sportive ‘Mizahir Isma”. Projekt i DKRS-sé&
Financuar nga MKRS-sé.

Eshté béré pérurimi i sallés sé edukatés fizike, né Shkollén e Mesme “Ukshin Hoti” né Krushé té
Madhe. Projekt i DKRS-sé. Financuar nga MKRS.

Tenderi “Furnizim me libra”, &shté né proces edhe gjaté vitit 2019. Gjaté késaj periudhe gjashté
mujore éshté béré pagesa kompanisé furnizuese me libra, vlera afro 5,000 €, ndérsa gjashté
periudhés sé dyté té gjashté mujorit do té furnizohemi edhe shumén e mbetur pér realizim.
Vazhdon projekti “Riparimi i Monumenteve Kulturore Historike” edhe gjaté vitit 2019. Né kéta
projekt jané paraparé restaurimi i disa objekteve mé té vjetra té vendit toné. Prej tyre shumica e
planifikimit &shté né kroje, restaurim té mullinjve, kulla e objekte té vjetra. Afro 50% e punimeve
né kuadér té kétij projekti jané pérfunduar.

Projekti “Renovimi i Shtépisé sé Kulturés né Ratkoc”, punimet kané filluar dhe projekti do té
vazhdojé edhe gjaté kétij viti.

Projekti “Rekuizita pér nevojat e komunés”, éshté né vazhdim edhe gjaté kétij viti.

Projekti “Pajisje me tekniké z&rimi pér Shtépiné e Kulturés “Mensur Zyberaj”, pritet té
pérfundohen procedurat e prokurimit.

Projekti “Rregullimi i terreneve sportive” éshté nénshkruar kontrata, dhe kané filluar punimet né
Rahovec, ndérsa fusha sportive do té ndértohen edhe né Dejné, Opterushé dhe Kramovik.




Biblioteka “Sulejman Krasniqi”

4 Pérgatitja e raporteve mujore dhe vjetore
4 Pérpunimi fizik i materialeve bibliotekare
4 Klasifikimi dhe katalogimi i librit

4 Regjistrimi i anétaréve té rinj

4 Hapja e ueb-fages pér Bibliotekén "Sulejman
Krasniqi'.

* Drejtoria pér Kulturég, Rini dhe Sport, konkretisht Biblioteka Komunale “Sulejman Krasnigi” né Rahovec, ndau 236
tituj librash té rinjé degés sé Bibliotekés né Krushé té Madhe, furnizimi i Bibliotekés “Sulejman Krasnigi” me libra
nga fondi i subvencionuar nga MKRS-sg, donacion nga MKRS né vleré prej 1500£.

Sektori i huazimit té librit:

o Jané regjistruar: 426 lexues, Sh.Fillore 348,
Sh.Mesme 43, Student 12, Té tjeré 23.
Shérbime: 3443, Meshkuj 1517, Femra 1926.

o Sallén e leximit e kané shfrytézuar 331
pérdorues.

@ Pasurimi i fondit librar: 567 ekzemplar Janar —
Qershor.

o Fondi total i librave né biblioteké: 15350
ekzemplaré.

Gjithésej




Palestra e sportit “Mizahir Isma” dhe aktivite té tjera sportive

27 shkurt, pérurimi i Sallés sé Sportit “Mizahir Isma”.

Ndeshjet migésore e garuese nga KB “Rahoveci”, Klubi i Futsallit dhe Hendbollit.

Federata e Basketbollit t& Kosovés (FBK) ka organizuar aktivitet sportiv pér nder té Dités
Ndérkombétare té Gruas. Aktiviteti Eshté zhvilluar me géllim t& promovimit té sportit te vajzat e
reja, né kuadér té projektit FIBA Europe Girls’ Program.

Jané aktivizuar Klube sportive; dy klube té Futsallit, Hendbollit, Shkolla e Shahut, Klub i Basketbollit
té vajzave, me rreth 90 vajza té interesuara té jené pjesé e kétij klubi.

Pér nder té Dités Ndérkombétare té Sportit pér Zhvillim dhe Page éshté organizuar finalja e garave
shkollore né volejboll me nxénés té shkollave fillore dhe té& mesme té komunés sé Rahovecit.
Aktivitete té pérditshme nga klubet sportive.
Ushtrime gjaté javés, nga klubet sportive:
-Klubi i Hendbollit (seniorét dhe grupmoshat),
-Klubi i Basketbollit (grupmoshat),

-Klubi i Basketbollit (vajzat),

-Klubi/shkolla e Shahut, dhe

-Klube té Futsallit.

Manifestime kulturore

> Duke u bazuar né kérkesat dhe nevojat e shumta pér sigurim té transportit pér klube sportive
dhe 0JQ-ve rinore e kulturore pér zhvillimin e aktiviteteve té tyre, si DKRS-s& shumicén e
kérkesave i kemi aprovuar, duke ju siguruar mjete transportuese pér realizimin e aktiviteteve té
tyre, té cilat jané né pajtueshméri me politikat programore gé mban kjo drejtori.

Manifestime Pjesémarrés Aktivitete
¢ Manifestimi i Flakés sé Janarit ¢ Shoqgérité 4 Formimi i K&shillit Organizues,

Kulturore-artistike 4 Homazhe

¢ Akademi

¢ Ekspozité me artizanate,
4 Konkurs né artin letrat, pamor, film

dokumentar
¢ Organizimi i 20-vjetorit té Pavarsisé sé 4 Shogérité 4 Formimi i Késhillit Organizues
RKS-sé Kulturore-artistike, 4 Oré historike né shkolla
4 0JQ-té rinore. ¢ Homazhe

4 Shkolla e muzikés 4 Seancé solemne,

4 Tryezé diskutimi me Historiané

4 Koncert

4 Debat pér té rinjté “Rrugétimi i Kosovés drejt




pavarésisé dhe sfidat e shtetésisé”.

¢ Shpallja e konkursit pér regjistrimin e ekipeve
dhe realizimi i Turnirit né futboll t& vogél.

4 Koncert pér fémijé - né Shkollén e muzikés “Faik
Sylka”.

4 Festivali folklorit “Anadrinia Jehon”

4 Shogérité
Kulturore-artistike

4 Formimi i Késhillit Organizues té edicionit té 18-
té té festivalit “Anadrinia Jehon 2019”

# Organizimi i tryezés shkencore “Roli dhe
réndésia e festivalit té folklorit “Anadrinia Jehon”
né ruajtjen e vlerave kombétare”

4 Organizimi i Festivalit folklorit né Dejné.

4 Pércjellja dhe organizimi i aktiviteteve 4 OVL-UCK 4 Homazhe
pérkujtimore né nderim té té rénéve pér ¢ Zbulimi i pllakave pérkujtimore
liri. 4 Akademi Pérkujtimore
4 Aktivitete sportive e kulturore
¢ “Java e Déshmoréve”’ 4 OVL-UCK ¢ Homazhe
4 Zbulimi i pllakave pérkujtimore
4 Festivali né Dejné
¢ Tryezé shkencore
¢ Akademi pérkujtimore
¢ Aktivitete sportive
4 Tryezé shkencaore pér Ukshin Hoti, né 4 Komuna ¢ Tryezé shkencore me temé:
nderim té jetés dhe veprés sé ¢ Zyra e Kryeministrit | “Ukshin Hoti dhe mendimi politik modern
intelektualit té Kosovés. shgiptar”.
¢ Dita e Qendrés sé Kulturés “Mensur 4 Shoqérité ¢ Homazhe
Zyberaj” Kulturoro-artistike, ¢ Ekspozité

4 0JO-té
4 OVL-UCK

4 Akademi Solemne e Program artisitik né
gendrén e kulturés.

4 Dita e Clirimit e Komunés sé& Rahovecit

¢ Shoqérité
Kulturoro-artistike,
¢ Shogaténe
historianéve

¢ OVL-UCK

4+ Homazhe

4 Seancé solemne

4 Oré historike “Rruga joné drejt lirisé”

¢ Koncert festiv pér fémijé

¢ Gara né futboll té vogél “Turneu i lirisé”.







